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Abstrakt: 

Studimi analizon kthesёn e madhe nё marrёdhёniet shqiptaro-

jugosllave. Si shpjegohet që, nё Plenumin VIII u ritheksua me forcë 

rruga e pandashme e bashkimit dhe e vёllazёrimit me popujt e 

Jugosllavisё, dhe u dënuan si tradhtarё të gjithё ata qё e kishin 

kundёrshtuar kёtё rrugё, ndërkohë që, në një periudhë shumë të 

shkurtër qëndrimi politik ndryshoi rrënjësisht? Klasa politike 

komuniste e asaj kohe duhej ta kishte kuptuar se pavarёsia politike e 

njё vendi ёshtё totalisht e pandarё me pavarёsinё ekonomike tё tij. 

Shqipёria nuk kishte as mundёsinё mё të vogёl tё ecte me kёmbёt e saj 

pa ndihmёn ekonomike të njё fuqie tjetёr. Jugosllavia, pёr interesat e 

saj kombёtarë, ia kishte dalё mbanё ta mbante pas vetes Shqipёrinё, 

por jo Bashkimin Sovjetik. Acarimi i marrёdhёnieve ndёrmjet kёtyre 

dy vendeve pa dyshim qё do tё kishte ndikim të fortё tek udhёheqja 

komuniste shqiptare. Ky artikull studimor pёrqendrohet te pasojat 

ekonomike qё pati pёr Shqipёrinё dёshtimi i marrёdhёnieve tё 

ngushta e "vёllazёrore" me Jugosllavinё. Do të pёrpiqem tё shpjegoj, 

duke u mbështetur nё dokumente autentike arkivore tё prezantuara 

pёr herё të parё, pse prishja e marrёdhёnieve të Shqipёrisё me 

Jugosllavinё pati kryesisht pasoja ekonomike pёr vendin dhe aspak 

politike. Lidershipi politik shqiptar doli pjesёrisht i pacёnuar nga kjo 

përplasje dhe, madje, forcoi edhe mё shumё pozitat e tij. Nё pjesën e 

fundit tё artikullit, bёhet njё analizё e hollёsishme e pasojave 

ekonomike që pati Shqipëria në marrëdhëniet me Jugosllavinё, 

bazuar nё dy materiale tepёr sekrete pёr kohёn, ku mё i fundit ёshtё i 

vitit 1984. Metodologjia e pёrdorur nё kёtё artikull ёshtё analitiko-
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ekonomike, e bazuar nё njёrёn prej situatave mё komplekse qё kaloi 

lidershipi politik shqiptar nё fillim të Luftёs sё Ftohtё. 

 
Fjalё kyçe:  

Shqipёri, Jugosllavi, ekonomi, detyrime financiare, politikё. 

 

 

 

 

 

Nё vend të hyrjes 

Siç e kam theksuar edhe nё artikujt e mёparshёm, të botuar nё tre 

numrat e fundit tё revistёs prestigjoze "Studime historike" tё Institutit të 

Historisё nё Akademinё e Shkencave të Shqipёrisё, Shqipёria komuniste 

nuk e kishte të lehtё tё mbyllte llogaritё me Jugosllavinё. Pёrveç anёs 

politike, ajo qё kishte dominuar mё sё shumti ishin marrёdhёniet 

ekonomike. Nё mbёshtetje të politikёs sё saj, Jugosllavia e kishte 

detyruar Shqipёrinё tё themelonte shoqёri tё ndryshme tregtare të 

pёrbashkёta, të cilat nё fund do tё çonin ujё vetёm nё mullirin e 

Jugosllavisё. Mё 25 shkurt 1947 u formuan tri shoqёri shqiptaro-

jugosllave, të cilat filluan punёn nё mёnyrё tё rregullt mё 1 prill të të 

njёjtit vit, sipas aprovimit tё planit pёr vitin 1947.
1
 

Periudha nga viti 1947 deri në fillim të vitit 1948, siç e kam 

paraqitur nё të tre artikujt e mёparshёm, përfaqëson fazën e nёnshtrimit tё 

plotё politiko-ekonomik tё Shqipёrisё ndaj Jugosllavisё. Megjithatё, 

ngjarjet pёr fatin e qeverisё komuniste shqiptare nuk do tё rridhnin sipas 

planeve jugosllave. Edhe pse Beogradi nuk ishte përpjekur shumё pёr ta 

mbajtur Shqipёrinё tё dobёt financiarisht, si pasojё e politikave tepёr tё 

gabuara ekonomike tё kёsaj tё fundit, nё kёtё artikull do tё paraqes, 

bazuar nё dokumente autentike arkivore – shumё prej të cilave paraqiten 

pёr herё tё parё – arsyet pse Shqipёria shpёtoi nga tutela jugosllave dhe 

sa i kushtoi politikisht dhe ekonomikisht kjo "liri" nga Jugosllavia e 

Titos. 

                                                 
1
 Arkivi Qendror Shtetëror i Republikёs sё Shqipёrisё (mё tej: AQSH), Fondi (mё tej: F.) 

14/Str, Viti (mё tej: V.) 1946, Dosja (mё tej: D.) 158, fleta (mё tej: fl.) 60. Mbi 

ekonominё e Shqipёrisё para dhe pas Çlirimit, mbi organizimin e industrisё, tregtisё, 

komunikacionit, financave etj.  



 Hesap i qëruar apo llogari e dështuar? ... 145 
 

 

 

Situata politiko-ekonomike nё marrёdhёnien  

Stalin-Tito pёrpara acarimit shqiptaro-jugosllav 

  

Politika lindore dhe ballkanike e Stalinit gjatё viteve 1947-1948 

ishte lehtёsisht e lexueshme. Ai nuk kishte ndёr mend tё provokonte 

Perёndimin duke shkuar pёrtej asaj se çfarё ishte rёnё dakord nё Jaltё.
2
 

Kjo nёnkuptonte se tё gjitha shtetet e rajoneve të Europёs Lindore dhe 

Qendrore duhej t'i pёrshtateshin regjimit sovjetik. Megjithatё, vetёm ky 

fakt nuk mjaftonte. Stalini kёrkonte mё shumё sesa nёnshtrim, ai 

kёrkonte besnikёri. Njё nga udhёheqёsit e Jugosllavisё, Milovan Gjilas, 

jo pak herё i kishte shprehur liderit suprem sovjetik besnikёrinё e vendit 

tё tij. Por, siç do tё deklaronte mё vonё vetë Gjilas, kjo besnikёri nuk u 

shpёrblye; përkundrazi, vetёm sa u rrit arroganca e njё vendi tё madh 

ndaj njё vendi të vogёl ballkanik si nё kohёn cariste.
3
 

Nё konceptin e njё tjetёr lideri jugosllav, Eduard Kardelit, rruga që 

po ndiqte Jugosllavia pёr ndёrtimin e socializmit ndryshonte nga ajo 

sovjetike. Ai shtronte pyetjen: A duhet socializmi të ndёrtohet përmes 

bashkёpunimit midis popujve si të barabartё apo nёpёrmjet rrugёs sё 

ekspansionizmit sovjetik?
4

 Dukej sikur Stalini fillimisht e kishte 

mbёshtetur projektin e Federatёs Ballkanike ndёrmjet Jugosllavisё dhe 

Bullgarisё, por kishte refuzuar që Shqipёria të pёrfshihej nё të pёr 

momentin. Nё njё takim me Eduard Kardelin, kur ky i fundit e kishte 

informuar se ishte nё udhё e sipёr krijimi i njё konfederate jugosllavo-

shqiptare, Stalini e kishte ndёrprerë, duke i thёnё: 

"..mё parё njё federatё ndёrmjet Bullgarisё dhe Jugosllavisё, mё 

pas tё dyja me Shqipёrinё".
5
 

 

Thyerja e marrёdhёnieve mes Stalinit dhe Titos kishte nё thelb 

ekonominё, pavarësisht se asaj iu veshёn ngjyra ideologjike pёr tё 

fshehur arsyen e vёrtetё. Gjatё gjithё vitit 1948, nё Bashkimin Sovjetik 

                                                 
2
 Misha Glenny, The Balkans 1804-1999; Nationalism, War and the Great Powers 

(London: Granta books, 1999, 2000), 534.  
3
 Po aty. 

4
 Hilde Katrine Haug, Creating a socialist Yugoslavia; Tito, communist leadership and 

the national question, (London & New York: I.B. Tauris, 2012), 125. 
5
 Po aty, 127. 
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mbizotёroi njё debat i madh pёr sa i pёrkiste idesё sё "krizёs sё 

pёrgjithshme tё kapitalizmit" – një debat që shpejt braktisi ngjyrat 

akademike dhe u bё tёrёsisht politik sipas vullnetit të Stalinit, i cili 

gjithnjë e mё shumё e kishte lёshuar veten drejt forcave jovetore të 

historisё, tё cilat, nё fakt, ishin jashtё kontrollit tё tij.
6
 

Menjёherё pas pёrjashtimit të Jugosllavisё nga Komintern-i, 

SHBA-ja hoqi bllokadёn e njё sasie ari me vlerё 30 milionё dollarё qё i 

pёrkiste shtetit jugosllav, e cila ishte depozituar atje nga ish-qeveria 

monarkike e atij vendi.
7
 Ndёrsa njё vit mё vonё, nё shtator 1949, SHBA-ja 

i akordoi kredinё e parё Jugosllavisё sё Titos nё shumёn 20 milionё 

dollarё, e cila, edhe pse nuk u konsiderua e madhe, u quajt njё 

transaksion normal biznesi.
8
 Duke u ndier i pafuqishёm pёr tё detyruar 

Jugosllavinё t'i nёnshtrohej ekonomikisht dhe, rrjedhimisht, politikisht 

BS-së, Stalini vendosi tё luante kartёn e destabilitetit tё vendit. Ai u 

pёrpoq të dobёsonte pozitat e Titos nё vend duke parё edhe refuzimin e 

tij të mёtejshёm pas pёrjashtimit nga Kominform-i pёr tё ndihmuar 

partizanёt grekё nё luftёn civile, duke i nxitur kёta tё fundit të 

mbёshtetnin idenё e krijimit të njё shteti tё pavarur komunist të 

Maqedonisё, i cili mё vonë do t'i bashkёngjitej Maqedonisё greke.
9
 

Dominimi i Jugosllavisё mbi Shqipёrinё, apo siç e konsideronte 

Stalini, "gёlltitja" e atij vendi, ishte vetёm rezultat i vendimit tё 

Beogradit.
10

 Grindjes me Stalinin, Titoja iu pёrgjigj nё mёnyrё elokuente 

mё 13 prill 1948, duke deklaruar se: 

"S'ka rёndёsi sesa e do secili prej nesh tokёn e Socializmit, BRSS, 

por nё asnjё mёnyrё nuk duhet ta dojё mё pak vendin e tij i cili 

ёshtё duke zhvilluar socializmin".
11

 

Ndёrsa nё letrёn qё iu dёrgua nё të njёjtёn datё Stalinit, Titoja 

theksonte mё me forcё se: 

                                                 
6
 Vojtech Mastny, Il ditattore insicuro: Stalin e la Guerra Fredda, pёrktheu nga 

anglishtja Annalisa Agrati, titulli i origjinalit, The Cold War and the Soviet insecurity 

(Milano: TEA, 1998), 76.  
7
 Richard J. Crampton, The Balkans since the Second World War (Essex: Longman, 

2002), 118. 
8
 Po aty. 

9
 Dennis P. Hupchick, The Balkans; From Constantinople to Communism (New York: 

Palgrave, 2001), 391. 
10

 Barbara Jelavich, History of the Balkans; Twentieth Century (Cambridge & New 

York: Cambridge University Press, 1983), 324. 
11

 Po aty, 326. 
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"Ne e studjojmё dhe e marrim si shembull sistemin sovjetik, por ne 

po zhvillojmё socializmin nё vendin tonё nё njё formё disi 

ndryshe. Nё kёtё kohё, nё rrethana specifike  tё cilat ekzistojnё nё 

vendin tonё, duke marrё parasysh kushtet ndёrkombёtare tё cilat 

janё krijuar pas luftёs çlirimtare, ne po pёrpiqemi të aplikojmё 

format mё tё mira të  punёs pёr realizimin e socializmit. Ne nuk e 

bёjmё kёtё pёr t'ju provuar juve se rruga jonё ёshtё mё e mirё se 

rruga e Bashkimit Sovjetik, apo se ne po shpikim diçka tё re, por 

sepse kjo rrugё na ёshtё imponuar nga jeta jonё e pёrditshme".
12

 
  

Jugosllavia u pёrjashtua nga Kominform-i nё njё datё historike, mё 

28 qershor 1948 (ditёn e Vidovdanit, e cila pёrkujtonte Betejёn e Fushё-

Kosovёs mё 1389), duke e etiketuar Jugosllavinё si një regjim terrorist 

turk, i cili nuk mund tё tolerohej nga njё parti komuniste.
13

 

Bashkimi Sovjetik pas Luftёs sё Dytё Botёrore, deri nё vdekjen e 

Stalinit mё 1953, harxhoi pёr tё kontrolluar ekonomitё e Europёs 

Qendrore dhe Lindore nё formё kredish shumёn prej 14 miliardë 

dollarësh – një shumё e cila ishte e barabartё me atё që harxhoi SHBA-ja 

me Planin Marshall pёr tё ndihmuar nё ringritjen ekonomike të Europёs 

Perёndimore.
14

 Nga e gjithё kjo shumё peshёn mё tё madhe tё pagesave e 

mbajti RDGJ-ja, ndёrsa Rumania i pagoi BS-së 1.7 miliardë dollarë, 

ndërkohë Jugosllavia u ankua se po shfrytёzohej ekonomikisht si mё 

pёrpara.
15

 Keqinvestimi i të gjitha kredive nga ana e shteteve të kёsaj 

pjese tё kontinentit europian nuk solli zhvillimet e pritura ekonomike qё 

edhe kjo pjesё e Europёs tё ecte me ritmin e Perёndimit. Sidomos shtetet 

e Ballkanit kreditё mё të mёdha i investuan nё industrinё e rёndё, 

veçanёrisht nё metalurgji dhe ndёrtimin e makinerive.
16

 

 

Kthesa e prerё politike e lidershipit komunist  

të Shqipёrisё nё marrёdhёniet me Jugosllavinё  
 

Duke parё rёndёsinё e situatёs, KQ i PKSH-sё nuk hezitoi të bёnte 

njё kthesё të fortё nё marrёdhёniet e Shqipёrisё me Jugosllavinё.
 

Nё 

                                                 
12

 Po aty.  
13

 Po aty.  
14

 Po aty, 344.  
15

 Po aty. 
16

 Po aty, 346. 

 Shih gjerёsisht pjesёn e tretё të kёtij studimi nё “Studime historike”, 2/2024. 



148 Gjon Boriçi 
 

komunikatёn e KQ-së të datёs 30 qershor 1948, e cila u botua nё gazetёn 

“Bashkimi” mё 1 korrik 1948, u theksua se, pasi u mor nё shqyrtim 

rezolucioni i Informbyrosё, PKSH-ja dhe Komiteti Qendror i saj, ishin 

plotësisht dakord me vijёn e ndjekur nga Informbyroja ndaj PKJ-sё.
17

 Jo 

vetёm kaq, por komunikata guxoi edhe mё tej duke pohuar se KQ i 

PKSH-sё kishte qenё gjithnjё nё konflikt me KQ tё PKJ-sё,
18

 çka ishte 

njё e pavёrtetё e madhe. Përveç kësaj, KQ i PKJ-sё u akuzua se kishte 

shtrembёruar marrёdhёniet ekonomike dhe politike me Shqipёrinё dhe se 

kishte goditur disa herё KQ tё PKSH-së.
19

 

Nё kёtё komunikatё, Jugosllavia u akuzua se ishte pёrpjekur tё 

zhdukte pavarёsinё e Shqipёrisё dhe t'i impononte popullit shqiptar njё 

politikё shtypjeje sipas modelit kapitalist.
20

 Sipas komunikatёs, Shqipёria 

ia kishte dalё tё mbijetonte nga kjo politikё e egёr ekonomike e 

Jugosllavisё ndaj saj vetёm nё saje të ndihmёs qё i kishte dhёnё 

Bashkimi Sovjetik,
21

 kur dihet fare mirё, siç e kam paraqitur në pjesёt e 

mёparshme të kёtij studimi, se kishte qenё pikёrisht ky i fundit qё i kishte 

lёnё dorё të lirё Jugosllavisё mbi Shqipёrinё. Tё gjitha kёto deklarata tё 

bujshme, tё paraqitura nё komunikatёn e KQ-së, ishin marrё nё 

mbledhjen e jashtёzakonshme tё Plenumit tё Komitetit Qendror, mbajtur 

më 27 qershor 1948.
22

 

Sulmet politike qё KQ i Partisë Komuniste të Bashkimit Sovjetik 

(PKBS) i kishte drejtuar KQ tё PKJ-sё përbënin thelbin e qёndrimit të 

Shqipёrisё ndaj Jugosllavisё. Nё fakt, janë të shumta letrat qё i janë 

dёrguar PKJ-sё nga PKBS-ja, tё cilat nuk pёrmbajnё thelbin e acarimit të 

vёrtetё nё marrёdhёniet ndёrmjet tё dyja vendeve. Disa prej kёtyre letrave 

                                                 
17

 AQSH, F. 14/Organet Udhёheqёse (mё tej: OU), V. 1948, D. 48, fl. 1-3. Rezolutё e 

KQ tё PKSH-sё pёr dёnimin e rrugёs antisovjetike dhe antimarksiste tё PKJ-sё. 
18

 Po aty. Pjesё nga komunikata: "Komiteti Central i Partisё Komuniste Shqiptare ka 

qenё vazhdimisht nё konflikt me Komitetin Central të Partisё Komuniste Jugosllave, i 

cili ёshtё pёrpjekur t'i imponojё vendit tonё dhe Partisё sonё metodat dhe politikёn e 

tij tradhtare, armiqёsore, trockiste. Komiteti Central i Partisё Komuniste Jugosllave, 

me nё krye Titon, kanё shtrembёruar tё gjitha marrёdhёniet ekonomike dhe politike 

me vendin tonё, marrёdhёnie qё lindёn nё shenjёn e njё vёllazёrimi tё madh të 

farkёtuar nga popujt e Shqipёrisё dhe Jugosllavisё nё luftёn mё të pёrgjakshme qё ka 

parё bota".  
19

 Po aty.  
20

 Po aty, fl. 2.  
21

 Po aty. 
22

 Po aty, fl. 4.  
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gjenden nё dokumentacionin arkivor shqiptar. Nga hulumtimi i 

kujdesshёm i tyre, rezulton se thuajse tё gjitha ishin nё të njёjtёn linjё, ku 

dёnohej rruga e gabuar antimarksiste e PKJ-sё dhe e Titos nё veçanti.
23

 

Nё kёto letra, udhёheqёsit e PKJ-sё u cilësuan si tradhtarё të marksizёm-

leninizmit dhe u konsideruan demagogё.
24

 Madje, "tradhtarёt" jugosllavё, 

përmes politikёs sё ndjekur prej tyre, kishin mbjellё urrejtje ndaj BS-së 

dhe kishin mohuar rolin çlirimtar të Ushtrisё sё Kuqe.
25

 Synimi i letrave 

të dёrguara nga KQ i PKBS-së ishte qё PKJ-ja tё braktiste rrugёn e 

tradhtisё ndaj marksizёm-leninizmit pёr interesin e saj dhe të të gjithё 

Kampit Socialist.
26

 Sipas letrave, Titoja kishte refuzuar tё njihte 

"gabimet" dhe madje i kishte quajtur akuzat e bёra nga BS-ja si shpifje, 

duke i shpallur luftё politike Partisё Bolshevike, e cila u konsiderua e 

denjё vetёm pёr vende shёrbёtore tё imperializmit.
27

  

Titoja u akuzua gjithashtu se po mbante nёn terror partinё dhe po 

afronte gjithnjë e mё shumё pranë saj elementёt mё shovinistё.
28

 Tashmё 

PKSH-sё nuk i mbetej gjё tjetёr, veçse të bёnte justifikime tё forta pёr tё 

bindur vetёm BS-nё dhe aspak anёtarёt e partisё apo popullin shqiptar, të 

cilёt ishin thjesht turmё, se sa "armik" i rrezikshёm paskёsh qenё 

Jugosllavia dhe se vetёm BS-ja e kishte shpёtuar Shqipёrinё.
29

 Që prej 

këtij momenti, marrёdhёniet mё tё ngushta PKSH-ja dhe Shqipёria do t'i 

kishin vetёm me BS-në, i cili u konsiderua sërish si atdheu i lavdishёm i 

socializmit.
30

 

Nё justifikimet e KQ tё PKSH-sё dhe personalisht tё Enver 

Hoxhёs, vetёvrasja e Nako Spirut u konsiderua si dhurata mё e madhe qё 

ai u bёri jugosllavёve dhe dёnimi i tij nga PKSH-ja ishte rёnie nё grackёn 

                                                 
23

 AQSH, F. 14/OU, V. 1948, D. 48/a, fl. 1-4. Letra të Partisё Bolshevike drejtuar 

Komitetit Qendror të Partisё Komuniste Jugosllave. 
24

 Po aty, fl. 1.  
25

 Po aty, fl. 2.  
26

 Po aty, fl. 3. "Qёllimi i letrave të Partisё sё Lavdishme Bolshevike, drejtuar Komitetit 

Central të Jugosllavisё, ka qenё qё udhёheqёsit e Partisё Jugosllave, të shkёputeshin 

dhe të dёnonin njёherё e pёrgjithmonё kёtё rrugё qё i çonte nё tradhti, tё njihnin 

ndershmёrisht gabimet e tyre kaq tё rrezikshme, t'i korrigjonin kёto gabime pёr 

interesin e madh të Partisё sё Tyre, tё popujve tё tyre dhe nё interesin e Kampit tё 

Socializmit". 
27

 Po aty.  
28

 Po aty, fl. 4.  
29

 Po aty, fl. 45-52.  
30

 Po aty, fl. 63.  
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e titistёve.
31

 Nё meaculpa-n e KQ tё PKSH-së u vёrtetua se Nako Spiru 

nuk kishte qenё as spiun dhe as tradhtar. Pёrkundrazi, etiketime të tilla qё 

i ishin bёrё pas vdekjes kishin qenё shpifje të jugosllavёve dhe i vetmi 

defekt qё ai kishte pasur ishte ambicja e tij e ekzagjeruar.
32

 Sipas KQ-së, 

mё të thjeshtё rehabilitimin e kishte Mehmet Shehu, pasi ishte "vёrtetuar" 

se ai nuk dёshironte shtrembёrimin e vijёs sё partisё.
33

 Po ashtu, edhe 

masat qё ishin marrё nё Plenumin VIII ndaj Liri Belishovёs dhe Fadil 

Paçramit duhej tё "korrigjoheshin".
34

 Edhe pse po bёheshin "korrigjime" 

tё gabimeve, sipas Enver Hoxhёs, pёrsёri, nёn shembullin e letrave qё 

BS-ja i kishte dёrguar Jugosllavisё, lufta e klasave nuk do tё zbutej, por 

do të ashpёrsohej edhe mё shumё.
35

 

Nё kёtё mbledhje u vendos qё Kongresi I i PKSH-sё tё mblidhej jo 

mё vonё se dy muaj, me qëllim legalizimin e partisё. Kjo detyrё iu 

ngarkua Komitetit Qendror, i cili gjithashtu duhej tё hartonte edhe rendin 

e ditёs sё Kongresit, si dhe të pёrzgjidhte personat qё do tё referonin nё 

tё.
36

 Po ashtu, njё tjetёr detyrё qё u shtrua nё kёtё mbledhje, ishte edhe 

ajo ngritjes sё nivelit ideologjik tё masave, duke qenё se ai ishte tepёr i 

ulёt, dhe pёr kёtё arsye duheshin bёrё pёrpjekje të mёdha pёr edukimin 

marksist-leninist tё tyre.
37

 Gjithashtu, analiza e bёrё nё muajin shkurt, 

gjatë Plenumit VIII, u konsiderua si gabimi mё i madh qё kishte bёrё 

ndonjёherё KQ i PKSH-sё.
38

 Nё fund tё mbledhjes, u vendos qё 

rehabilitimi i të gjithё "shokёve" të goditur padrejtёsisht nё Plenumin 

VIII të bёhej i plotё dhe me zemёr, sipas mёsimeve të Zhdanovit.
39
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 Po aty, fl. 54.  
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 Po aty, fl. 94. 
33

 Po aty, fl. 99. 
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 Po aty, fl. 100.  
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 Po aty, fl. 106. 
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 Po aty, fl. 124. 
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 Po aty. "Duke marrё parasysh nivelin e ulёt ideologjik tё masave tё gjera të Partisё 
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Marksist-Leninist tё Kuadrove të Partisё s'onё. Të krijojё shkollёn e partisё dhe të 

krijojё njё seri kursesh nё qendra tё tjera ku të shkojnё anёtarёt e partisё dhe tё 

armatosen me shkencёn Marksiste-Leniniste".  
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 Po aty, fl. 179. 
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 Po aty, fl. 213. "Zhdanovi gjithashtu na mёson: "Duhet t'i jepet fund praktikёs sё 

rehabilitimit me gjysёm zemёr. Nё qoftё se njё njeri meriton tё rehabilitohet plotёsisht, 

çdo dёnim duhet tё shlyhet prej kujtimit tё tij". Kёto parime të mёdha të Partisё 

Bolshevike tё na udhёheqin nё punёn tonё, t'i kuptojmё mirё, t'i ndjejmё thellё".  
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Mbi kёtё frymё u mbajt i famshmi Plenum XI, nё tё cilin Enver 

Hoxha bёri meaculpa-n e madhe tё PKSH-së mё 13 shtator 1949, të cilёn 

e analizuam mё lart.
40

 Fjalimi i tij i stёrzgjatur prej 126 faqesh tё 

daktilografuara ishte njё shfajёsim i plotё i politikave tё tij tejet tё 

gabuara nё lidhje me udhёheqjen e Shqipёrisё. Nuk do tё ishte hera e parё 

qё ai do të bёnte manovra tё tilla, pasi autoriteti qё kishte edhe pas 

prishjes me Jugosllavinё mbetej i pasfidueshёm. Askush brenda radhёve 

tё PKSH-sё nuk guxoi tё ngrihej e t'i thoshte nё sy se i gjithё faji ishte i 

tij. Të gjithё pritёn dёnimin e grupit projugosllav tё Koçi Xoxes,
41

 kur mё 

projugosllav kishte qenё Hoxha vetё. Nё pjesёt e mёparshme të kёtij 

studimi, të botuar nё revistёn "Studime historike", e kam treguar me fakte 

se ai ishte njeriu i jugosllavёve, gjё të cilёn nuk e kishte fshehur aspak 

edhe vetё. Politikanёt e atёhershёm shqiptarё po i linin vendit njё 

trashёgimi tepёr tё hidhur, të cilёn edhe sot e kёsaj dite nuk po e 

shmangim: drejtёsinё e padiskutueshme tё autoritetit tё "Njёshit". Kultet 

e individit të udhёheqёsve politikё shqiptarё, pas pёrfundimit të Luftёs së 

Parë Botёrore e deri nё ditёt tona nё shek. XXI, pёr fat tё keq vijojnë të 

jenё pjesё e kulturёs politike të Shqipёrisё.  

Nuk kam ndёr mend qё, pёrveç analizёs sё mbajtur nga Enver 

Hoxha, tё analizoj diskutimet e pjesёmarrёsve të tjerё, të cilat, po tё them 

mediokre, u bёj nder. Të gjithё diskutantёt, duke filluar nga Enver 

Hoxha, Naxhije Dume, Bedri Spahiu, Manush Myftiu, Tahir Kadare, Tuk 

Jakova, Kiço Ngjela, Pёllumb Dishnica etj., ishin dhe mbeten njё mjerim 

i vёrtetё i arsyetimit politik.
42

 

Të gjithё kёta "politikanё" njёri pas tjetrit ngritёn dorёn pёr të 

dёnuar njeriun qё ishte pёrgjegjёs pёr situatёn e padёshiruar qё po 

kalonte partia – dhe ky njeri ishte Koçi Xoxe. Plenumi VIII u hodh 

poshtё si gabimi mё i rrezikshёm qё kishte bёrё deri atёherё PKSH-ja dhe 

u konsiderua antimarksist, si dhe nёnshtrim i plotё i Shqipёrisё ndaj 

Jugosllavisё.
43

 Ndёr vendimet mё të bujshme dhe qё ishin tё pritshme 
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 AQSH, F. 14/OU, V. 1948, D. 49, fl. 1-127. Raport i Enver Hoxhёs mbajtur nё 

Plenumin XI tё PKSH-së, mё datё 13 shtator 1948. 
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 Sabit Syla & Qerim Lita, Marrёdhёniet shqiptaro-jugosllave 1944-1948, Dokumente, 

vёll. I (Prishtinё: Instituti i Historisё, 2020), 285. 
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 AQSH, F. 14/OU, V. 1948, D. 49/3, fl. 289-316. Diskutime të pjesёmarrёsve nё 

Plenumin XI, tё mbajtur nga data 13-24 shtator dhe 30 shtator 1948.  
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 Po aty, F. 14/OU, V. 1948, D. 49/1, fl. 12. Vendime tё Plenumit XI tё KQ tё PKSH-

së, 30 shtator 1948. 
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ishte rehabilitimi i Nako Spirut, i cili u konsiderua viktimё e intrigave të 

Jugosllavisё.
44

 Po ashtu, u vendos qё tё hiqej nga qarkullimi rezolucioni i 

Plenumit VIII tё KQ, si i gabuar, antimarksist dhe antisovjetik. Mbi tё 

gjitha, u vendos që Koçi Xoxe tё shkarkohej menjёherё nga detyra e 

sekretarit organizativ, por të lejohej tё mbetej anёtar i Byrosё Politike tё 

PKSH-sё deri nё mbajtjen e Kongresit I.
45

 Kjo masё ndaj Xoxes u mor 

sipas vendimeve, pasi ai kishte qenё shumё i ndikuar nga politika 

jugosllave dhe nuk i kishte "kuptuar" mirё gabimet e tij, si dhe 

autokritika qё kishte bёrё pёrpara KQ-së nuk kishte qenё e 

"shёndoshё".
46

 Pa dyshim qё ёshtё shumё e vёshtirё tё besohet se Enver 

Hoxha po e falte Xoxen. Ndoshta kryeministri dhe kryetari i partisё ishte 

nё pritje se mos vallё Titoja dhe Stalini i rregullonin sërish marrёdhёniet 

dhe Shqipёria i mbetej pёrsёri tutelёs jugosllave. Ҫfarё ka menduar 

Hoxha nё kёtё 30 shtator 1948, nuk mund ta dimё, por ajo që dimё me 

siguri ёshtё se ai vendosi tё priste edhe pak pёr tё goditur pёrfundimisht 

Koçi Xoxen dhe njerёzit e konsideruar "tё tij". 

Njё tjetёr problem qё mund t'i dilte Enver Hoxhёs ishte edhe situata 

e brendshme e vendit. Ai duhej tё ishte i sigurt se nuk do tё kishte 

probleme kur tё njoftohej publikisht populli shqiptar mbi denoncimin e 

marrёveshjeve dhe traktateve me Jugosllavinё. Sigurimi i Shtetit mё 29 

shtator 1948, pas pёrfundimit tё Plenumit XI, dёrgoi njё informacion të 

hollёsishёm lidhur me situatёn nё vend pas denoncimit të Jugosllavisё.
47

 

Sipas informacionit, vёrehej njё rritje e aktivitetit të elementit 

kundёrshtar, megjithatë pa dhёnё specifikime konkrete; situata 

përshkruhej thjesht si "influencim i drejtpërdrejtë nga gjendja e krijuar nё 

PKJ".
48

 Relacioni i Sigurimit njoftonte gjithashtu se, nga parullat e 

hedhura dhe nga bisedat e pёrgjuara [pa specifikime], veprimi i 
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 Po aty, fl. 39. Pjesё nga vendimet e marra nё Plenumin XI: "Shoku Nako Spiru tё 

konsiderohet si viktimё e intrigave tё poshtra të udhёheqёsve trockistё nacionalistё 
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rreth situatёs aktuale nё vend pas tradhtisё sё revizionistёve jugosllavё.  
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 Po aty, fl. 1.  
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Shqipёrisё konsiderohej aventurier dhe se, në rast se vendi do tё sulmohej 

nga Italia, Jugosllavia dhe Greqia, ai do të pushtohej brenda pёr tri 

orёve.
49

 Po ashtu, situata e vёshtirё ekonomike qё po kalonte vendi pas 

prishjes me Jugosllavinё kishte gjetur, sipas Sigurimit, terren nё hedhjen 

e parullave disfatiste se "tani do tё vdesim fare sepse jemi tё bllokuar e 

nuk ka kush tё na ndihmojё".
50

 Parullat e shkruara nёpёr mure ishin 

gjetur nё Shkodёr, Koplik, Lezhё, Shijak, Tiranё etj.
51

 Kёto lёvizje i 

kishin dhёnё mundёsi forcave tё Sigurimit qё tё intensifikonin goditjet 

dhe arrestimet nё qytetet e lartpёrmendura, veçanёrisht nё Shkodёr.
52

 

Agjentёt e Sigurimit raportonin edhe provokacionet, sipas tyre, nё 

kufirin shqiptaro-jugosllav prej fqinjёve veriorё. Sipas dokumenteve tё 

hulumtuara pёr periudhёn korrik-dhjetor 1948, është konstatuar se ka 

pasur vazhdimisht shkelje tё kufirit nga ana e jugosllavёve, si dhe hedhje 

fletushkash nga avionët me pёrmbajtje kundёr pushtetit të atёhershёm nё 

Shqipёri.
53

 I gjithё viti 1948 ёshtё i mbushur plot e pёrplot me 

informacione nga ana e Sigurimit në lidhje me situatёn nё Shqipёri pas 

Plenumit VIII dhe, mbi tё gjitha, pasi u "zbulua" tradhtia e jugosllavёve. 

Nga muaji shkurt 1948 e deri nё fund tё majit, agjentёt e Sigurimit 

pёrgjonin gjithçka qё flitej kundёr Jugosllavisё dhe, jo pak herё, 

arrestonin njerёz si antijugosllavё.
54

 Sigurimi sillte nё Tiranё nga çdo 

rreth i vendit informacione të panumёrta, kryesisht mbi pakёnaqёsitё qё 

kishin njerёzit pёr situatёn e vёshtirё ekonomike.
55

 Jo vetёm kaq, por 

sipas njoftimeve të paraqitura nga Ministria e Punëve të Jashtme nё 

Tiranё, për të cilat ishte njoftuar edhe ambasada jugosllave, ishin 

arrestuar edhe nёnshtetas jugosllavё qё kishin shkelur kufirin mes dy 
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 Po aty, fl. 2.  
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 Po aty. 
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 Po aty, Drejtoria e Sigurimit tё Shtetit, V. 1948, D. 32, fl. 1-7. Njoftime nga Drejtoria 
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 Po aty, fl. 3-5.  
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vendeve.
56

 Herë pas here, ambasada shqiptare nё Beograd dёrgonte nota 

proteste nё Ministrinë e Punëve të Jashtme të Jugosllavisё lidhur me 

strehimin, sipas saj, tё "kriminelёve" shqiptarё të luftёs nё vendin fqinj, 

duke kёrkuar qё ata të arrestoheshin dhe të dёrgoheshin sa mё parё nё 

Shqipёri.
57

 

 

Dilemat ekonomike të Shqipёrisё pas acarimit me Jugosllavinё 

Me Jugosllavinё, tashmë Shqipёria e kishte tё domosdoshme tё 

ndërpriste tё gjitha marrёdhёniet, veçanёrisht ato ekonomike. Mё 20 

korrik 1948, nё selinё e Bankёs sё Shtetit Shqiptar, u kryen dorёzimet e 

fundit për mbylljen e llogarive të Bankёs Shqiptaro-Jugosllave.
58

 Mbyllja 

e kёsaj banke u shoqёrua edhe me likuidimet e fundit tё faturave qё 

Shqipёria i detyrohej pёr objektet e prodhimit të pajisjeve dhe mallrave tё 

ardhura nga Jugosllavia.
59

 Nga ish-Banka Shqiptaro-Jugosllave iu 

dorёzuan BSHSH-së 478 fatura pёr njё shumё komplesive prej 10 096 757 

lekёsh, si detyrim pёr t'u paguar nga pala shqiptare.
60

 Jugosllavia ishte 

treguar shumё herё mё e zgjuar nё manovrat financiare sesa Shqipёria. 

Suksesi mё i madh ekonomik i Jugosllavisё ndaj Shqipёrisё ishte pariteti 

lek/dinar, kur dallimi mes frangёs shqiptare dhe monedhёs jugosllave 

ishte 1 frangё=12,58 dinarё, dhe në disa raste 1 frangё=13,14 dinarё.
61

 

Vetёm tani u kuptua dёmi i madh qё kishte sjellё dekretligji nr. 443 i 
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e Bankёs Shqiptaro-Jugosllave. 
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 Po aty, fl. 3.  
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 AMEPJ, V. 1948, D. 167/1, fl. 63. “Bilan general des relations avec 
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datёs 7 korrik 1947 pёr paritetin e monedhave respektive shqiptare dhe 

jugosllave, sipas të cilit 1 frangё ari shqiptare u kёmbye me 9 lekё dhe 

rrjedhimisht me 9 dinarё jugosllavё, çka nuk i korrespondonte vlerёs 

reale të tё dyja monedhave (frangёs dhe dinarit).
62

 

Pёrveç kostos financiare qё kishte prishja e marrёdhёnieve me 

Jugosllavinё, Shqipёria kishte edhe njё problem tjetёr. Saldoja financiare 

pёr vitin 1947, duke pёrfshirё marrёveshjet qё nga viti 1945, sipas njё 

informacioni tё MPJ-sё nё Tiranё, ishte 3 138 464 737, 35 dinarё 

jugosllavё.
63

 Edhe pse ekzistonte një marrёveshje e paritetit mes lekut 

dhe dinarit, Jugosllavia kёrkonte qё tё gjitha pagesat e likuidimeve nga 

ana e Shqipёrisё t'i bёheshin nё dinarё jugosllavё.
64

 Pёr kёtё arsye, 

Drejtoria e BSHSH-sё me udhёzimin e datёs 16 korrik 1948 u kёrkonte tё 

gjitha degёve nё rrethe qё tё fillonin tё blinin dinarё, por jo mё të mёdha 

se prerjet 50-she dhe jo mё shumё se 500.
65

 Borxhi i Shqipёrisё ndaj 

Jugosllavisё ishte tepër i lartë, siç dëshmohet edhe nё njё promemorie të 

pёrgatitur nga MPJ-ja e Shqipёrisё pёr vitin 1948, ku shprehet qartё 

shqetёsimi lidhur me kredinё e dy miliardё dinarёve akorduar nga qeveria 

jugosllave.
66

 Megjithatё, qeveria shqiptare ishte e vendosur pёr të 

shkёputur çdo marrёdhёnie me Jugosllavinё dhe, mё 1 shtator 1948, 

nёpёrmjet njё njoftimi dёrguar nga MPJ-ja ambasadave shqiptare nё 

Moskё, Sofje, Bukuresht dhe Paris, njoftohej denoncimi i çdo 

marrёveshjeje me Jugosllavinё.
67

 Ky njoftim u bё pasi mё datё 21 korrik 

1948, Ministria e Punëve të Jashtme e RPSH-sё i dёrgoi ambasadёs 

jugosllave notёn zyrtare tё denoncimit të tё gjitha marrёdhёnieve dhe 

akordeve të nёnshkruara ndёrmjet dy vendeve.
68

 Ndёrsa mё datё 24 gusht 

1948, ambasada shqiptare nё Beograd me njё tjetёr notё, rikonfirmoi 
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qёndrimin e qeverisё shqiptare me notёn pёrkatёse dёrguar Ministrisё sё 

Punёve tё Jashtme të Jugosllavisё.
69

 

Shqipёria pёr tё likuiduar mallrat qё kishte marrё nga Jugosllavia 

dhe nga Bashkimi Sovjetik kishte nevojё urgjente pёr të pasur gjendje 

valutë tё huaj. Duke qenё se leku shqiptar nuk ishte i konvertueshёm nё 

kёtё kohё, dollari amerikan shihej si monedha mё e fortё dhe mё e 

qёndrueshme pёr tё kryer pagesat. Pёr kёtё arsye, gjatё viteve 1947-1948 

janë blerё 1 544 503,00 dollarё (1947) dhe 1 123 503,00 dollarё pёr vitin 

1948.
70

  

 

Vijimi i situatёs sё acartё nё marrёdhёniet  

Shqipёri-Jugosllavi pёr vitin 1949  
 

Pas "zbulimit" të tradhtisё sё madhe jugosllave nё rrugёn e 

marksizёm-leninizmit nё vitin 1948, edhe pёr vitin 1949 marrёdhёniet 

ndёrmjet Shqipёrisё dhe Jugosllavisё ishin nё pikёn mё të ulёt tё 

mundshme. Qё mё 25 janar 1949, u njoftua nga MPJ-ja e Shqipёrisё se 

problematikat e radhёs nё marrёdhёniet me Jugosllavinё ishin: refuzimi i 

vizave të ndёrsjella, lejimi i kalimit tё varkave jugosllave nga liqeni i 

Shkodrёs nё Adriatik, lirimi i shtetasve jugosllavё tё kapur pёr kalim të 

paligjshёm kufiri (shumica e të cilёve ishin barinj qё kullotnin bagёtitё), 

kthimi i 100 mijё dinarёve njё shtetasi jugosllav qё i ishin sekuestruar nё 

Shqipёri kur do tё largohej prej saj, si dhe shkёmbimi i mallrave 

reciproke qё ndodheshin nё tё dyja vendet.
71

 Pёr kёtё arsye, u vendos qё 

tё shkonte nё Beograd pёr bisedime njё delegacion zyrtar shqiptar. 

Pёrfaqёsuesi jugosllav nё Tiranё, Drago Kosmrlj, nё një takim të 

mbajtur nё Ministrinё e Punёve tё Jashtme të Shqipёrisё me Halim 

Budon, mё 18 shkurt 1949, shprehu hapur pakёnaqёsinё e palёs 

jugosllave për qёndrimet armiqёsore nga ana e Shqipёrisё ndaj vendit tё 
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tij, veçanërisht për shkak të arrestimeve të nёnshtetasve jugosllavё, të 

cilat, sipas tij, ishin kryer krejtësisht në mёnyrё tё paligjshme.
72

 Pёr tё 

gjitha kёto veprime, ai protestoi energjikisht dhe kёrkoi qё tё arrestuarit 

tё liroheshin dhe tё riatdhesoheshin, si dhe veprime tё tilla tё mos 

pёrsёriteshin mё.
73

 

Halim Budo nga ana e tij bёri tё paditurin, por theksoi se veprimet e 

palёs shqiptare kishin qenё dhe do tё ishin gjithnjё korrekte. Madje, ai 

akuzoi palёn jugosllave se kishte treguar armiqёsi tё theksuar ndaj 

shtetasve shqiptarё nё Jugosllavi, si dhe i pёrmendi diplomatit jugosllav 

shkeljen e paprecedent të pavarёsisё sё ambasadёs shqiptare nё Beograd 

nga agjentёt e UDB-sё.
74

 Lidhur me kёtё ngjarje, Kosmrlj e pranoi se 

ishte vepruar gabim, duke e justifikuar me faktin se organet e policisё 

nuk ishin instruktuar mirё dhe nuk i njihnin rregullat.
75

 Incidenti nё 

ambasadёn shqiptare nё Beograd kishte qenё vёrtet i rёndё pasi dy 

agjentё tё UDB-sё mё datё 31 janar 1949 ishin futur rreth orёs 11:00 nё 

ambasadё pёr tё arrestuar shtetasin shqiptar Hajredin Hica.
76

 Sekretari i 

dytё i ambasadёs shqiptare e kishte ndaluar kёtё veprim duke i kujtuar 

agjentit tё UDB-sё se po shkelte nё territorin e njё vendi sovran dhe se 

njё arrestim i tillё nuk mund tё kryhej nё asnjё mёnyrё.
77

 

Me gjithё situatёn e acaruar mes dy vendeve, disa muaj mё vonё – 

dhe saktёsisht mё 28 shtator 1949 – legata jugosllave nё Tiranё njoftoi 

MPJ-nё e Shqipёrisё se, sipas urdhrave qё kishte marrё, do tё lejonte 

pajisjen me viza tё shtetasve shqiptarё të cilёt do tё kalonin tranzit 

nëpërmjet territorit jugosllav drejt shteteve të tjera.
78

 Pavarësisht 

lëshimeve të bëra, situata vijonte tё mbetej e tensionuar, pasi Ministria e 

Punëve të Jashtme e Shqipёrisё e akuzonte Jugosllavinё se mbante nё 

arrest gjashtё kursantё shqiptarё qё kishin shkuar nё Jugosllavi pёr 
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specializim.
79

 Po ashtu, legata jugosllave nё Tiranё dёrgonte vazhdimisht 

nota proteste nё MPJ pёr arrestimin e shtetasve shqiptarё nga organet 

kompetente nё Shqipёri.
80

 Jo pak herё, Shqipёria e akuzonte Jugosllavinё 

se strehonte kriminelё shqiptarё të luftёs qё kёrkoheshin nga drejtёsia 

shqiptare, ndёr të cilёt edhe njёfarё Zef Zogu, i biri "ilegjitim?" i ish-

Mbretit Zog, me profesion bujk nga rrethi i Tropojёs.
81

 Qeveria shqiptare 

me shkresёn dёrguar legatёs jugosllave mё 28 shkurt 1949, kёrkonte 

kthimin e tyre nё Shqipёri.
82

 Sipas dokumenteve qё kam hulumtuar, viti 

1949 ёshtё i mbushur plot e pёrplot me nota dhe akuza të ndёrsjella 

ndёrmjet dy vendeve. Shpeshherë, MPJ-ja e Shqipёrisё e akuzonte 

qeverinё jugosllave edhe pёr provokacione nё kufirin midis dy vendeve.
83

 

Pёr tё shmangur çdo incident apo provokacion të mundshëm, mё 5 

shtator 1949, qeveria jugosllave i dorёzoi Ministrisë sё Punëve të 

Jashtme të Shqipёrisё, përmes ambasadёs sё saj nё Tiranё, një propozim 

pёr krijimin e komisioneve të pёrbashkёta pёr hetimin dhe shqyrtimin e 

incidenteve kufitare.
84

 

Udhёheqja komuniste e Shqipёrisё ishte e vendosur tё mbante larg 

nё çdo formё dhe mёnyrё marrёdhёniet me Jugosllavinё. Nё njё letёr tё 

shkruar me shkrim dore, dёrguar Enver Hoxhёs nga zёvendёsministri i 

Punёve tё Jashtme, Vasil Nathanaili, mё 21 korrik 1949, i kёrkohej nёse 

ishte dakord me komunikatёn e pёrgatitur nga ky dikaster pёr ta 

transmetuar nё ATSH lidhur me ndalimin e vizave pёr shtetasit 

jugosllavё.
85

 Komunikata ishte e shkruar e gjitha nё frymёn e akuzёs ndaj 

akteve armiqёsore të ndёrmarra nga Jugosllavia kundёr Shqipёrisё, dhe 

theksohej se kjo e fundit do të merrte masa energjike qё kёto veprime tё 

mos kishin asnjё lloj efekti nё vend.
86

 

                                                 
79

 Po aty, V. 1949, D. 166, fl. 9. Njoftim i MPJ-së nё Tiranё pёr legatёn jugosllave, 26 

prill 1949. 
80

 Po aty, V. 1949, D. 168, fl. 1. Njoftim i legatёs jugosllave nё Tiranё dёrguar MPJ-sё, 

26 janar 1949. 
81

 Po aty, V. 1949, D. 172, fl. 11. Lista e tё arratisurve dhe kriminelёve të luftёs qё 

kishin kaluar nё Jugosllavi. 
82

 Po aty, fl. 88.  
83

 Po aty, V. 1949, D. 174, fl. 42. Provokacione ajrore tё kryera nga jugosllavёt gjatё 

muajit prill 1949.  
84

 Po aty, fl. 107.  
85

 AQSH, F. 14/Str., V. 1949, D. 469, fl. 7.  
86

 Po aty, fl. 8.  



 Hesap i qëruar apo llogari e dështuar? ... 159 
 

Problemet e Shqipёrisё me Jugosllavinё gjetёn hapёsirё tё madhe 

nё reagimet dhe njoftimet qё kryente MPJ-ja nё Tiranё, e cila nuk linte 

rast pas sulmuar Titon dhe "grupin" e tij nё Tiranё (Xoxe, Kristo etj.) si 

edhe gjyqin qё po zhvillohej kundёr tyre.
87

 

 

Problemi i zgjidhjes sё borxheve të Shqipёrisё ndaj Jugosllavisё 

Problemi mё i madh nё marrёdhёniet e Shqipёrisё me Jugosllavinё, 

siç e kam theksuar nё të tria pjesёt e mёparshme të kёtij studimi, ishin 

çёshtjet ekonomike. Pёr kёtё arsye, u dёrgua nё Beograd njё delegacion 

shqiptar, i cili qёndroi atje nga data 17 deri më 19 shtator 1949.
88

 Nё kёto 

bisedime, pala shqiptare nuk i kishte pranuar kёrkesat jugosllave mbi 

borxhin qё Shqipёria i kishte Jugosllavisё si pasojё e kredive tё 

akorduara nga kjo e fundit.
89

 Nё relacionin e datёs 31 tetor 1949, nga 

delegacion shqiptar qё kishte qenё nё Beograd me autorizimin e qeverisё 

shqiptare pёr tё diskutuar mbi çёshtjen e reparacioneve të Shqipёrisё tё 

mbetura nё Jugosllavi, shprehej e gjithё marrёdhёnia e acaruar mes dy 

vendeve.
90

 Reparacionet nё fjalё i takonin Shqipёrisё pasi ishin 

dёmshpёrblime lufte nga ana e Gjermanisё dhe pёr t'i marrё ato ishte bёrё 

njё marrёveshje mes dy vendeve pёr t'i kaluar ato [reparacionet] nga 

Jugosllavia.
91

 Tё gjitha listat e reparacioneve qё delegacioni shqiptar 

kishte paraqitur mё datё 21 tetor 1949 ishin refuzuar nga Jugosllavia.
92

 

Sipas relacionit tё paraqitur nga delegacioni shqiptar, sasia e mallit qё i 

pёrkiste Shqipёrisё, por qё refuzohej të dorёzohej nga autoritetet 

jugosllave ishte 4 000 tonë.
93

 Po sipas të njëjtit burim, dёmi ekonomik i 

shkaktuar Shqipёrisё nga ky bllokim vlerësohej në 29 031 893 lekё ku 

pёrfshiheshin interesat, deperimenti, fitimi i munguar si dhe tatimi mbi 

xhiron.
94

 I gjithё relacioni iu dёrgua mё datё 31 tetor Enver Hoxhёs me 

lutjen qё ta studionte dhe tё jepte vendimin pёrkatёs.
95

 Ndёrkaq, edhe 
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jugosllavёt nuk kishin qёndruar nё heshtje ndaj refuzimit shqiptar pёr të 

pёrmbushur detyrimet e tyre financiare sipas marrёveshjeve të 

nёnshkruara, dhe me anё të njё note të datёs 31 tetor 1949, dёrguar MPJ-

së nё Tiranё nga ambasada jugosllave, Shqipёrisё i kёrkohej qё të 

pёrmbushte angazhimet e ndёrmarra me vullnet të lirё.
96

 

Enver Hoxha kёsaj bllokade jugosllave iu pёrgjigj nё mёnyrёn e tij 

të papёrgjegjshme pёr njё kryeministёr dhe ministёr të Punёve tё 

Jashtme. Ai ritheksoi faktin se Shqipёria kishte vepruar drejt kur 

denoncoi konventёn ekonomike me Jugosllavinё dhe tё gjitha protokollet 

qё lidheshin me tё.
97

 Nё "analizёn" e tij, ai pёrsёriti thuajse mot-á-mot 

argumentet e shprehura më parë, si nё denoncimin e konventёs nё korrik 

1948, ashtu edhe nё fjalimet e mbajtura nё Plenumin XI (shtator 1948) 

dhe nё Kongresin I (nёntor 1948). Personalisht, e kam tё pamundur tё 

besoj se Enver Hoxha nuk e dinte arsyen pse Jugosllavia kishte bllokuar 

mallrat e reparacioneve nga Gjermania që i takonin Shqipёrisё. Kjo e 

fundit vazhdonte tё ishte e varur nga kreditё qё i kishte akorduar 

Jugosllavia nё vitin 1946 dhe 1947. Pa shlyer kёto kredi as qё çohej ndër 

mend qё Jugosllavia t'i bёnte lёshime ekonomike Shqipёrisё, pasi nuk 

kishte asnjё interes qё ta lidhte me tё.  

Problematika ekonomike Shqipёri-Jugosllavi kishte vёmendjen e 

plotё të Byrosё Politike tё KQ tё PPSH-sё. Pёr të pasur njё ide sa mё të 

qartё nёse Shqipёria do tё mund tё vijonte tё ishte e varur nga 

Jugosllavia, udhёheqja komuniste shqiptare kërkoi njё studim 

gjithёpёrfshirёs lidhur me kёtё problem. Pёr hartimin dhe paraqitjen e 

kёtij studimi u caktuan katёr persona me ndikim (pёr aq sa mund tё quhej 

i tillё) nё udhёheqjen komuniste shqiptare. Studimi i paraqitur mё datё 6 

shtator 1949 nga Komisioni i Posaçёm, anёtarё të tё cilit ishin Spiro 

Koleka, Manol Konomi, Kiço Ngjela dhe Abdyl Kёllezi, pёrmban të 

dhёna tepёr tronditёse mbi varёsinё ekonomike të Shqipёrisё ndaj 

Jugosllavisё pёr periudhёn 1945-1948.
98

 Duke qenё se Shqipёria ishte nё 
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borxh "deri nё grykё" me Jugosllavinё, qё nё faqen e parё tё paraqitjes sё 

studimit, komisioni rekomandonte qё bisedimet tё zgjateshin sa mё 

shumё dhe shuma prej 3 138 296 450 dinarёsh apo lekёsh tё konsiderohej 

si dёm qё Jugosllavia i kishte shkaktuar Shqipёrisё!!
99

 

 Dukej qartё se ishte njё situatё e dёshpёruar pёr Shqipёrinё. 

Studimi i paraqitur merr nё shqyrtim tё gjitha marrёveshjet me 

Jugosllavinё, duke filluar nga akordi i 25 shkurtit 1945 mbi çmimet 

tregtare dhe pёr pagesat midis dy vendeve, deri mё 1 maj 1946.
100

 Nё 

bazё tё evidencave tё paraqitura pёr kёtё hark kohor, Shqipёria detyrohej 

t'i paguante Jugosllavisё shumёn prej 17 894 000 dinarёsh.
101

 Po ashtu, 

akordi i nёnshkruar mё 1 korrik 1946, mbi bashkёpunimin ekonomik 

ndёrmjet Shqipёrisё dhe Jugosllavisё, parashikonte krijimin e gjashtё 

shoqёrive shqiptaro-jugosllave, të cilat do të ishin totalisht nёn dirigjimin 

jugosllav.
102

 

Akordi i nёnshkruar mё 1 korrik 1946, pёr njё kredi prej 1 200 000 

dollarёsh, qё qeveria e Republikёs Federative Popullore e Jugosllavisё i 

jepte qeverisё sё Republikёs Popullore të Shqipёrisё, do të pёrdorej pёr 

blerje mallrash nё Jugosllavi.
103

 Tё gjitha çmimet e mallrave dhe pagesat 

pёr shёrbimet do tё caktoheshin nё dollarё amerikanё, sipas mёnyrёs sё 

parashikuar në akordin e pёrmendur mbi kёmbimet tregtare dhe 

rregullimin e pagesave.
104

 Pёr të qenё sa mё të sigurt, jugosllavёt kishin 

detyruar palёn shqiptare qё të nёnshkruante njё tjetёr marrёveshje mё 

datё 3 tetor 1946 pёr cedimin e kredive nё dollarё nga Banka e Shtetit 

Shqiptar te Banka Kombёtare e Republikёs Federative Popullore të 

Jugosllavisё.
105

 Kjo marrёveshje u pasua nga njё tjetёr protokoll i 
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nёnshkruar mё 27 nёntor 1946 pёr koordinimin (d'ajustement) e planeve 

ekonomike, bashkimin doganor dhe parifikimin (égalisation) e 

monedhave respektive të tё të dyja vendeve.
106

 Ky protokoll konsiderohej 

si pjesё plotёsuese e Traktatit tё Koordinimit tё Planeve Ekonomike, tё 

bashkimit doganor dhe tё paritetit të monedhёs, me anёn e tё cilit tё dyja 

palёt kontraktuese detyroheshin tё merrnin tё gjitha masat e nevojshme 

pёr të plotёsuar detyrimet qё rridhnin nga traktati i lartpёrmendur.
107

 

Pёr ta pasur Shqipёrinё edhe mё shumё nёn tutelёn ekonomike, 

studimi pёrmendte kredinё e akorduar prej 2 miliardë dinarёsh (40 

milionë dollarë)

 të nёnshkruar nё Beograd mё datё 12 qershor 1947, e 

destinuar pёr ngritjen ekonomike të Shqipёrisё.
108

 Siç pranohet nё kёtё 

studim, qeveria shqiptare, nёpёrmjet kёsaj kredie tё madhe, kishte arritur 

tё shlyente kredinё e 1 korrikut 1946 duke paguar shumёn e konvertuar 

nё dinarё prej 36 718 032,76.
109

 Kjo do të rezultonte njё nga gabimet mё 

të mёdha të Shqipёrisё – një politikë ekonomike që nuk do t'i ndahej 

vendit deri nё gjysmёn e dytё tё viteve '70, duke paguar borxhin me 

borxh. 

Njё tjetёr marrёveshje, qё ishte arritur sipas studimit pёr vitin 1948, 

ishte edhe ajo e shkёmbimit tё mallrave ndёrmjet dy vendeve pёr atё vit. 

Data e kёsaj marrёveshjeje nuk paraqitet nё kёtё dokument, por 

Jugosllavia ishte zotuar t'i jepte nё formё kredie Shqipёrisё njё tё re nё 

formё "ndihme" nё shumёn 3 miliardë dinarё, dhe Shqipёria do t'i jepte 

Jugosllavisё po nё formё "ndihme" 1 miliardë dinarё.
110

 Sipas studimit, tё 

gjitha kёto marrёveshje ishin nёnshkruar nga pala shqiptare nё mirёbesim 

me bindjen se do t'i shёrbenin Shqipёrisё. Nё mirёbesim?! Në fakt, 

Shqipёria ishte "falur" e tёra te Jugosllavia. Politika e verbёr për të 

ruajtur me çdo kusht pushtetin kishte çuar nё vijimin e një situate 
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katastrofike ekonomike për vendin. Ekonomikisht, Shqipёria, sipas 

marrёveshjeve qё kishte nёnshkruar, nuk ekzistonte mё dhe ishte nё rrugё 

e sipёr pёr t’u bërë pjesё e shtetit jugosllav; pra, do tё humbte pavarёsinё 

– kёsaj radhe, pa u shkrepur asnjё pushkё. Jugosllavia ishte shumё 

komode nё kёtё marrёdhёnie "reciproke" ekonomike me Shqipёrinё. 

Ёshtё e paimagjinueshme se ku e bazonte studimi shkeljen e traktateve 

nga pala jugosllave dhe dёmshpёrblimin qё guxonte të kёrkonte 

Shqipёria. Sipas autorёve tё studimit, synimi kryesor i Jugosllavisё ishte 

tё impononte pikёpamjet e saj ekonomike ndaj Shqipёrisё.
111

 Jugosllavia 

akuzohej se kishte vonuar dёrgesat e mallrave nё Shqipёri dhe vetёm falё 

letrave tё PKBS-së kundёr Jugosllavisё ishtё bёrё i mundur "zgjimi" 

politik dhe ekonomik i Shqipёrisё.
112

 Vetёm në saje të kёtyre letrave ishte 

arritur tё "kuptohej" se sa keq ishin zbatuar marrёveshjet nga ana e 

Jugosllavisё nё raport me Shqipёrinё.
113

 

Nga hulumtimi i materialeve tё ndryshme, të cilat i kam paraqitur 

edhe nё pjesёt e mёparshme të kёtij studimi, del qartё se Jugosllavia nuk 

e kishte detyruar pёr asgjё Shqipёrinё. Kishte qenё udhёheqja naive dhe 

tepёr e paditur nёn drejtimin e paskrupullt tё Enver Hoxhёs qё kishte 

lejuar varёsinё totale ekonomike të Shqipёrisё ndaj Jugosllavisё. Studimi 

i paraqitur pёr vitet 1945-1948 nga të katёr autorёt pranoi se dakordёsia 

pёr paritetin e monedhave ishte njё gabim shumё i madh. Sipas autorëve, 

kjo dakordësi ishte nё kundёrshtim me raportin real 1 frangё 

shqiptare=12,50 dinarё jugosllavё, duke e çuar fillimisht nё 1 frangё=9 

dinarё derisa jugosllavёt arritёn ta ulnin nё 1 frangё=3,50 dinarё.
114

 Kjo 

solli, sipas studimit, zhvlerёsimin e fuqisё blerёse të Shqipёrisё dhe 

pamundёsinё e qarkullimit tё mallrave.
115

 Studimi shkoi deri aty sa 

manovrat e jugosllavёve nё tё gjitha skemat ekonomike ndaj Shqipёrisё i 

quante sabotime.
116

 

Krijimi i Bankёs sё pёrbashkёt Shqiptaro-Jugosllave, nё vitin 1947, 

qё nё fillim të funksionimit të saj i kishte shkaktuar shtetit shqiptar njё 

humbje prej 29 855 000 lekёsh/dinarёsh.
117

 Ky fakt e kishte detyruar 
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 Po aty, fl. 28-29.  
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 Po aty, fl. 29.  
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 Po aty. 
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 Po aty, fl. 30-31. 
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 Po aty, fl. 31.  
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 Po aty, fl 35. Shёnimi me shkrim dore "sabotime". 
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 Po aty, fl. 36.  
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palёn shqiptare tё derdhte nё bankё edhe njё shumё fillestare prej 3 

milionë frangash, si dhe 10 500 000 lekё.
118

 Studimi vlerёsonte se i gjithё 

synimi i palёs jugosllave ishte qё ekonomia e Shqipёrisё tё zhvillohej 

sipas metodёs dhe nevojave të ekonomisё sё Jugosllavisё dhe tё mos 

kishte pavarёsi.
119

 Duke pasur parasysh, sipas studimit, tё gjitha këto 

çёshtje, mё 30 qershor 1948, Kuvendi Popullor i RPSH-sё denoncoi tё 

gjitha marrёveshjet ekonomike tё firmosura ndёrmjet Shqipёrisё dhe 

Republikёs Federative Popullore të Jugosllavisё, pёrveç Traktatit të 

Miqёsisё dhe Ndihmёs Reciproke, i cili mbetej ende nё fuqi.
120

 

Ҫ'vlerё kishte denoncimi i kёtyre traktateve kur vetё nё studim 

pranohet se ato ishin firmosur dhe ratifikuar rregullisht nga pikёpamja 

formale prej pёrfaqёsuesve të tё dyja vendeve?
121

 Vetё studimi e "fut nё 

gropё" Shqipёrinё, duke pranuar se kёto marrёveshje nuk ishin tё 

parregullta nga ana formale, por ishin denoncuar pёr shkak tё 

mosrespektimit dhe tё shkeljes sё vazhdueshme nga ana e palёs 

jugosllave, si edhe pёr shkak tё mospajtimit dhe tё moskorrespondimit tё 

mbetjes sё tyre nё fuqi me shkakun dhe qёllimin fillestar të lidhjes sё 

tyre.
122

 

Reagimin e palёs jugosllave të datёs 9 korrik 1948, studimi e 

konsideroi tё pavend pasi pala jugosllave – siç e pranonte edhe pala 

shqiptare – i quante aktet ndёrkombёtare si të pёrfunduara dhe tё 

ratifikuara konform dispozitave tё statuteve të tё dyja vendeve.
123

 

Gjithashtu, nё studim pranohet se kёto marrёveshje ishin nёnshkruar nё 

pёrputhje të plotё me aktet e sё drejtёs ndёrkombёtare dhe se duheshin 

zbatuar me skrupolozitet ndёrmjet tyre (pacta sunt servanda).
124

 Pala 

shqiptare po pёrpiqej tё luante kartёn e zbatimit të sё drejtёs 
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 Po aty.  
119

 Po aty, fl. 53. "...qё ekonomia shqiptare duhej tё zhvillohej sipas eksigjencave tё 

zhvillimit të ekonomisё Jugosllave, dhe jo indipendente".  
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 Po aty, fl. 55. "Ky vendim i Presidiumit tё Kuvendit Popullor të Republikёs 

Popullore të Shqipёrisё pёr denoncimin e marrёveshjeve ekonomike iu njoftua 

Qeverisё sё Republikёs Federative Popullore të Jugosllavisё nga ana e Ministrisё sё 

Punёve tё Jashtme të Republikёs Popullore të Shqipёrisё me notёn e saj dёrguar mё 1 

korrik 1948 me ndёrmjetёsinё e Legatёs sё Republikёs Federative Popullore të 

Jugosllavisё nё Tiranё".  
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 Po aty.  
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 Po aty.  
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 Po aty, fl. 55-56.  
124

 Po aty, fl. 56.  
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ndёrkombёtare, sipas së cilës, kur njёra palё shkelte kontratat e 

nёnshkruara, pala e dёmtuar (nё kёtё rast Shqipёria) kishte të drejtё ta 

konsideronte tё shkelur kёtё traktat dhe lirohej nga tё gjitha detyrimet qё 

rridhnin prej tij.
125

 

Denoncimi i traktateve me Jugosllavinё ishte bёrё "deux ex 

machina" pa dёrguar mё parё njё notё tё vetme mbi pakёnaqёsitё e 

Shqipёrisё ndaj palёs jugosllave. Nuk ёshtё rastësi qё të katёr autorёt e 

kёtij studimi qё nё fillim tё tij (shih mё lart) e konsideronin kёtё manovёr 

thjesht pёr tё fituar kohё nё bisedime, nё pёrpjekje pёr tё gjetur burime tё 

tjera financiare qё tё shlyheshin borxhet ndaj Jugosllavisё. Nota 

jugosllave e 3 korrikut 1948, ndёr tё tjera, shprehej hapur se, nёse ndonjё 

nga marrёveshjet nuk ishte realizuar, faji pёr kёtё ishte i qeverisё 

shqiptare.
126

 Sjellja e palёs jugosllave, sipas autorёve, doli më qartë në 

pah përmes letrave të dёrguara nga Bashkimi Sovjetik dhe Informbyroja, 

tё cilat identifikonin largimin e udhёheqjes jugosllave nga parimet 

themelore të marksizёm-leninizmit.
127

 Sipas studimit, ishte faji i palёs 

jugosllave qё kishte mohuar rrugёn e ndёrtimit tё socializmit, ndaj ishte i 

kotё vazhdimi i mbajtjes sё kёtyre marrёveshjeve, pasi ato ishin abuzive 

dhe nuk i pёrgjigjeshin vullnetit të tё dyja palёve kontraktuese qё kishin 

pasur nё kohёn e nёnshkrimit tё tyre.
128

 Pra, si pa tё keq, palёs shqiptare, 

sipas kёtij arsyetimi tepёr të pakuptimtё e banal, i lindte e drejta e 

denoncimit dhe, rrjedhimisht, e mosrespektimit të kёtyre marrёveshjeve 

me Jugosllavinё "mbёshtetur nё parimet themeltare të sё drejtёs 

ndёrkombёtare".
129

 

Arsyetimi i të katёr autorёve të kёtij studimi, tё thuash që ishte 

skandaloz, ёshtё vёrtet pak. Shqipёria kishte marrё pará nga Jugosllavia 

                                                 
125

 Po aty.  
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 Po aty, fl. 58.  
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 Po aty, fl. 60.  
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 Po aty, fl. 61. "Nё kёtё mёnyrё, duke ndryshuar, pёr fajin e palёs Jugosllave, konditat 

dhe rrethanat e rёndёsishme të pёmendura qё u kanё dhёnё shkak lindjes dhe lidhjes sё 

marrёveshjeve ekonomike, sidomos ato të ndёrtimit tё socializmit, tё mos shfrytёzimit 

kapitalist dhe të pjesёmarrjes nё familjen e madhe tё popujve demokratikё dhe 

pёrparimtarё me nё krye Bashkimin e Math Sovjetik, vazhdimi i mbajtjes sё kёtyre 

marrёveshjeve ekonomike ёshtё i kotё dhe abuziv, se nuk i pёrgjigjet vullnetit tё dy 

palёve kontraktuese qё kanё patur nё kohёn e lidhjes sё tyre. Nё kёto kondita 

denoncimi i tyre ishte pasoja juridike e natyrshme e shkaktuar nga ndryshimi i 

rrethanave të patura parasysh nё kohёn e tyre".  
129

 Po aty, fl. 61. 
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dhe kёrkonte t'u bёnte bisht marrёveshjeve. Mos ndoshta udhёheqёsit 

shqiptarё tё asaj kohe e konsideronin veten tepёr tё "zgjuar", pasi nё vend 

nuk kishin rivalё, sa guxonin tё mendonin se do t'ia hidhnin paq me 

Jugosllavinё? Mungesa e njё tradite shtetformuese dhe, rrjedhimisht, 

administrative të gjatё, si edhe goditja qё iu dha biznesit privat vendës qё 

nё fillimet e pushtetit, kishin sjellё kёtё situatё. Pamundёsia, si pasojё e 

politikave tepёr tё gabuara ekonomike qё vendi tё kishte pavarёsi 

ekonomike, kur kishte arritur tё kishte njё bazё fillestare nё vitin 1945, 

kishte çuar në këtë gjendje tepër të vёshtirё.  

Studimi i paraqitur nga të katёr autorёt e lartpёrmendur pёrpiqet të 

tregojë tё gjitha llojet e mundshme dhe tё pamundshme tё justifikimeve 

pёr t'u bёrё bisht pagesave qё Shqipёria i detyrohej Jugosllavisё. Tё 

shmangie pagesat ishte krejtësisht e pamundur, edhe pёr faktin se njё 

numёr i madh i shumave tё kredive qё Jugosllavia i kishte akorduar 

Shqipёrisё, BSHSH-ja i kishte depozituar nё Bankёn Kombёtare të 

Jugosllavisё, duke filluar nga 6 dhjetori 1946 e duke vijuar mё 31 korrik 

1947 dhe 16 gusht 1947.
130

 Nga tё gjitha kёto manovra, sipas studimit, 

Shqipёria gjithnjё dilte me humbje ose me njё pёrfitim tepёr të vogёl, çka 

lidhej edhe me rënien e fuqisё blerёse të monedhёs sё saj [lekut], një 

fenomen qё kishte filluar qё me ndryshimin e monedhёs me dekretligjin 

nr. 445, datё 7 korrik 1947, kur franga u zёvendёsua me lekun dhe, 

rrjedhimisht, me dinarin, si pasojё e parifikimit.
131

 Kjo manovёr i kishte 

shёrbyer sipas studimit tёrёsisht Jugosllavisё, pasi kishte ulur fuqinё 

blerёse të monedhёs shqiptare.
132

 Sipas autorёve, nёse Shqipёria do tё 

ruante standartin e monedhёs sё saj tё re me frangёn, atёherё 1 lek do tё 

ishte i barabartё me 12,58 dinarё apo ndoshta edhe mё shtrenjtё, 13,14 
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 Po aty, fl. 63. "Mё 3 tetor 1946 midis dy Qeverive u nёnshkrua nё Beograd njё 

protokoll, nё bazё të tё cilit Banka e Sh. Shqiptar do tё vinte nё dispozicion të Bankёs 

Kombёtare të Jugosllavisё kredira nё $U.S.A. Mё 6 dhjetor 1946 dhe suksesivisht mё 

7/I/1947 dhe 16/8/1947 Banka e Shtetit, efektivisht vuri nё dispozicion të Bankёs 

Kombёtare të Jugosllavisё shumёn kompleksive prej $1.390.000".  
131

 Po aty, fl. 73. "Marrёveshja mbi koordinimin e planeve ekonomike, bashkimin 

doganor dhe parifikimin e monedhёs, parashifte barazimin e lekut me atё tё dinarit. 

Pёr tё zbatuar kёtё pjesё të Konventёs Shteti Shqiptar, me dekret-ligjin N° 445 datё 7 

korrik 1947, vendosi ndryshimin e sistemit monetar me bazё frangun me njё sistem 

tjetёr me bazё lekun. Raporti i shkёmbimit midis frangut dhe lekut u caktua me Fr. 1 

baraz lekё 9 baraz dinarё 9. Ky raport nuk ishte i drejtё, pse nuk i korrespondonte 

vleftёs reale tё dy monedhave (Frangut dhe dinarit) nё vendet respektive, n'atё kohё".  
132

 Po aty.  
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dinarё.
133

 Jugosllavia pёrfitoi nga miopia e politikave ekonomike të 

Shqipёrisё, bёri ndryshime arbitrare tё çmimeve dhe raporti i shkёmbimit 

zbriti nё 1 frangё=9 dinarё.
134

 

Personalisht, mendoj se të katёr autorёt e kishin tё pamundur tё 

shkruanin se qeveria shqiptare kishte gabuar rёndё. Madje, ata vetё 

pranuan se Shqipёria nё vitin 1945 kishte stoqe të mёdha mallrash, 

përfshirë edhe ato qё dёrgoi UNRRA, por nuk guxuan tё shkruanin se 

Reforma Agrare dhe shtetёzimet e industrisё kishin ndikuar nё varfёrimin 

e shoqёrisё dhe tё shtetit shqiptar.
135

 Autorёt bёjnё edhe njё krahasim të 

fuqisё reale të frangёs shqiptare me monedhat e huaja, ku shihet qartё se 

çfarё gafe apokaliptike kishte bёrё qeveria e Enver Hoxhёs me politikёn e 

paritetit monetar me Jugosllavinё, vetёm e vetёm pёr tё ruajtur pushtetin 

e tij.
136

 Nё kёtё mёnyrё, Jugosllavia arriti të pёrfitonte nga një 

marrёveshje, duke bërë që Shqipёria të paguante mё shumё se 45 780 784 

lekё si pjesё shtesë e kredisё prej 2 miliardë dinarёsh.
137

 Kjo manovёr 

ishte shoqёruar edhe me njё inflacion (rritje çmimesh) nё Shqipёri.
138

 

Sipas studimit, pёr sa i pёrkiste kredisё prej 2 miliardë dinarёsh, 

rezultonte se deri nё gjashtёmujorin e parё tё vitit 1948 pёr llogari të 

kёsaj kredie kishin mbёrritur nё Shqipёri mallra me vlerё 1 432 735 

204,84 dinarё.
139

 Ndёrsa pёr kredinё prej 3 miliardë dinarёsh, akorduar 
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 Po aty, fl. 74.  
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 Po aty, fl. 75. "Ky veprim arbitrar u kundёrshtua me kёmbёngulje nga ana e jonё, por 

pёrfaqёsuesi jugosllav Petroviç kёrkoi tё pranohej kjo pikёpamje e tij pёrndryshe ai e 
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 Po aty, fl. 76. "Para parifikimit të monedhёs, Banka e Shtetit Shqiptar praktikonte 

kurset qё vijojnё, pёr valulat e divizat e huaja të poshtёshёnuara dhe arrin: $1=Fr. 
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lekё; Fr.F. 100=23,38 lekё; Kçs. 100=100 lekё; Fr.ar. 1=16,30 lekё". 
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 Po aty, fl. 77. "Para parifikimit të monedhёs, kanё arritur nga Jugosllavia pёr llog. të 

kredisё 2 miliard, mallra pёr dinarё 163.473.784, qё janë vёnё nё shitje pёr Fr. 

13.077.000, simbas kursit qё ekzistonte n'atё kohё prej Fr. 1=dinarё 12,50. Pas 

parifikimit kjo shumё u konvertua nё Lekё 117.693.000, kёshtu ndёrsa Shteti realizoi 

lek 117.693.000, duhesh t'i paguante Jugosllavisё lekё 163.473.784 (pёr shlyerjen e 
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 Po aty, fl. 81.  
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 Po aty, fl. 94.  
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nё vitin 1948, kishin ardhur nё Shqipёri mallra me vlerё 461 204 527,03 

dinarё.
140

 Kredia prej 3 miliardë dinarёsh deri mё 30 qershor 1948 ishte 

realizuar sipas autorёve nё shumёn 461 204 523,03 dinarё dhe e 

krahasuar me shumёn qё ishte planifikuar prej 1 800 000 000 dinarёsh 

pёr kёtё gjashtёmujor, përbënte vetёm 25,62% tё saj.
141

 

Siç shihet, rezultatet e marrёdhёnieve "vёllazёrore" të Shqipёrisё 

me Jugosllavinё ishin katastrofike pёr të parёn, dhe vetë autorёt pranonin 

se çmimet qё do tё duhej tё paguante vendi ishin gjithnjё e mё tё larta se 

ato tё tregjeve ndёrkombёtare, mbi bazёn e tё cilave përcaktohej nё 

mёnyrё të drejtё vlera e mallrave të shkёmbyera ndёrmjet dy shteteve 

sovrane.
142

 Pёr pagesat nё dollarё amerikanё tё kredive, Shqipёria kishte 

pёr t'i paguar sipas studimit shumёn prej 7 143 318,40 dollarёsh 

Jugosllavisё.
143

 Sipas bilanceve tё paraqitura edhe nga Banka e Shtetit 

Shqiptar, nё favor të Jugosllavisё pёr kreditё e viteve 1946-1947 prej 1 

dhe 2 miliardë dinarёsh shuma që rezultonte ishte 1 464 940 195,15 

dinarё/lek.
144

 Pёr tё tria kreditё, Shqipёria, sipas marrёveshjeve të 

nёnshkruara, i detyrohej Jugosllavisë shumёn prej 3 138 296 450 

dinarёsh (62 765 929 dollarё), sipas statistikave tё BSHSH-së, të ndarё në 

11 zёra, ku kjo shumё do të shpёrndahej.
145

 Sado kohё qё të pёrpiqej tё 

fitonte Shqipёria, siç rekomandonin autorёt nё fillim të kёtij studimi, 

pёrfundimi ishte se pagesёs nuk mund t'i shmangej. 

Pas paraqitjes sё kёtij studimi, mё 22 nёntor 1949, nё njё mbledhje 

të pёrbashkёt të Byrosё Politike dhe Kёshillit tё Ministrave tё RPSH-sё, u 

mor nё shqyrtim denoncimi i Paktit të Miqёsisё ndёrmjet Shqipёrisё dhe 

Jugosllavisё, pasi ishte kjo e fundit qё kishte dёrguar njё notё, e cila e 
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 Po aty, fl. 95.  
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 Po aty, fl. 96. "Kёto do tё ishin rezultatet e marrёdhёnieve tona ekonomike, nё lidhje 

me kreditё, po tё bazohemi tek çmimet e brendshme jugosllave, tё cilat pёrmbajnё njё 

akumulacion tё madh, llogaritur aproksimativisht nga ne pёr dinarё 240.000.000. Por 
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prapё çmimet rezultojnё gjithnjё mё tё larta nga ato tё tregjeve ndёrkombёtare, nё 
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denonconte e para kёtё pakt.
146

 Edhe pse nё fund tё mbledhjes u vendos 

qё tё denoncohej ky pakt, u pa e udhёs qё tё shiheshin mirё llogaritё 

ndёrmjet dy vendeve dhe se kush i detyrohej kujt.
147

 Të bёn pёrshtypje 

fakti se për kёtё mbledhje nuk ekziston një procesverbal i rregullt, por 

vetёm njё faqe shёnimesh të çrregullta. 

 

Pёrfundime 

Nё pёrfundim tё kёtij studimi tё gjatё, i cili ёshtё botuar nё katёr 

numra tё revistёs "Studime historike", jo pak kolegё mё kanё pyetur nёse 

Shqipёria i ka shlyer ndonjёherё borxhet ndaj Jugosllavisё. Fatkeqёsisht, 

pyetjeve tё tyre nuk mund t’u jap një pёrgjigje pёr momentin, pasi mё 

duhet tё kem akses nё dokumentet e viteve '90 dhe 2000, të cilat ende 

janё tё klasifikuara. Problemet ekonomike qё Shqipёria kishte me 

Jugosllavinё gjatë marrёdhёnieve të shkurtra "vёllazёrore" janë rimarrё 

nё studim nga Banka e Shtetit Shqiptar edhe nё gjysmёn e dytё tё vitit 

1984. Nga hulumtimi i njё materiali me mbishkrimin "Tepёr Sekret", del 

se, sipas studimit tё kryer nga specialistёt e BSHSH-së, edhe pse kishin 

kaluar 36 vjet nga denoncimi i kёtyre traktateve dhe marrёveshjeve, 

Jugosllavia i kishte ende detyrime financiare tё pashlyera Shqipёrisё, nё 

masёn prej 53,1 milionё dollarёsh.
148

 Kjo shumё, sipas kёtij studimi, 

justifikohej me faktin se kreditё 2 dhe 3 miliardë dinarёsh të akorduara 

Shqipёrisё ishin realizuar vetëm nё masёn 50,2% dhe nё masёn 25,6%.
149

 

Sipas hartuesve tё studimit, Priamo Bollano dhe Perikli Samsuri, kjo 

situatë i kishte shkaktuar dёme të mёdha ekonomisё sё vendit. Por ajo qё 

duket mё e dyshimtë nё kёtё studim është fakti se, nuk ishte lёvizur asnjё 

milimetёr nga ajo çfarё kishin shkruar katёr hartuesit e studimit tё 1949-s, 

dy prej të cilëve u dënuan si armiq (Kiço Ngjela përfundoi nё burg, 

ndërsa Abdyl Kёllezi u pushkatua). Nёse katёr hartuesit e studimit tё 

1949-s kishin pasur të paktёn guximin tё fitonin kohё, hartuesit e 1984-s 

shkojnё mё larg duke thёnё se dёmi i shkaktuar ekonomisё shqiptare nga 
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 AQSH, F. 490/Kёshilli i Ministrave (mё tej: KM), V. 1949, D. 98, fl, 1. Mbledhje e 

pёrbashkёt e Byrosё Politike dhe e Kёshillit tё Ministrave tё RPSH-sё, mbi 

denoncimin e paktit të miqёsisё ndёrmjet Shqipёrisё dhe Jugosllavisё. 
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 Po aty. 
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 AQSH, F. 506/BSHSH, V. 1949, D. 74, fl. 11. Studim tepёr sekret i shtatorit 1984, i 

bazuar kryesisht nё "Relacion mbi Marrёdhёniet Ekonomike midis Shqipёrisё dhe 

Jugosllavisё (1945-1948)”. 
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 Po aty, fl. 16.  
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pala jugosllave ishte sa vlera e kredive të akorduara nga Jugosllavia, pra 

3 138 464 737 lekё ose dinarё?!
150

 (meqё nё atё vit kishte paritet 

ndёrmjet dy monedhave, 1949). Sipas tyre, detyrimi i Shqipёrisё ndaj 

Jugosllavisё ishte vetёm 7 143 318 dollarё, dhe kjo si rezultat i çmimeve 

mё tё larta krahasuar me tregun botёror qё Jugosllavia i kishte paraqitur 

Shqipёrisё nё lidhje me kreditё prej 2 dhe 3 miliardë dinarёsh.
151

 Të 

njёjtёn logjikё (nёse mund tё quhet e tillё) kishte pёrdorur qeveria 

shqiptare përmes Kryeministrit Mehmet Shehu, nё njё raport tё paraqitur 

nё vitin 1980, nё lidhje me detyrimet qё Republika Popullore e Kinёs i 

kishte Shqipёrisё për dëmet qё i kishte shkaktuar si pasojë e ndërprerjes 

së kredive.
152

 Sipas kёsaj logjike, kushdo qё i kishte dhёnё kredi 

Shqipёrisё, e kishte dёmtuar atё, ndaj ishte nё borxh ndaj saj!!!  
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S u m m a r y 

 
SETTLED ACCOUNT OR FAILED CALCULATION?  

THE POLITICAL-ECONOMIC ANALYZES BETWEEN ALBANIA  

AND YUGOSLAVIA AFTER STALIN-TITO RIFT  

IN THE PERIOD JUNE 1948 - NOVEMBER 1949 

 

This part of the study paper on Albanian-Yugoslav political and 

economic relations deals with the last phase of political and consequently 

economic quarrels between the two countries. Albania had so much to lose 

if the political and economic relations with Tito's Yugoslavia would 

continue. The Albania communist leadership was anxious to close all the 
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relations with Yugoslavia especially those of economic nature after the 

Soviet-Yugoslav rift. It was a great luck in the all meanings of the word the 

rift between Tito and Stalin in the early months of 1948 that saved Albania's 

independence. The wrong economic policies that Albania has pursued in her 

relations with Yugoslavia, after the careful research in the archives leave no 

doubt but the strongest conviction that the immature Albanian communist 

leadership would lead the country towards complete vassalage. However, 

the rift with Yugoslavia had a high price to be paid for Albania. The country 

was deeply indebted towards the northern-eastern neighbor and the main 

problem was to liquidate the huge amounts of debts (3 billion dinars) that 

Albania owed to Yugoslavia, nevertheless all this amount was not fully 

delivered from the Yugoslav government. All Albania had to do was to gain 

time in order to replace the former "benefactor" with a new one. 

 

Key words: Albania, Yugoslavia, economy, financial obligations, politics. 

 

 

 


